

Den 22 april 2022

Til
Nordjyllands Politi
Jyllandsgade 27
9000 Aalborg

Hermed fremsendes den 18 anmeldelse i den samlede sag: 5100-73251-00022-21 (V.L. S-1266-21 og statsadvokatens j.nr. 2021-1400306-142), der for denne gælder Carsten Møller, tidligere beboer i lejemålet Jernbanegade 55 A, 2.th, 9500 Hobro, med adressen: [] (dec. 2020/jan. 2021).

Jeg anmelder Carsten Møller for at underskrive **klagen af 22 maj 2019, hvorved han via sin underskrift, og derved juridisk bindende, hævdede at have været vidne til punkternes i klagens indhold.**

Klagens indhold er, for flere punkters vedkommende groft usande påstande, og af alvorlig injurierende karakter. At påføre sig som vidne på et sådant dokument, med en juridisk bindende underskrift, sådan at klagen, hvori flere af punkterne er usande og alvorligt injurierende beskyldninger, kan få alvorlige konsekvenser for mine daværende børn og jeg, og faktisk fik det, er gjort af Carsten Møller, for at anrette så meget skade som muligt overfor mine daværende hjemmeboende børn og jeg.

Ifølge Hobro Boligforenings sagsakter: **Indbringelse med bilag af 8 oktober 2020**, til Beboerklagenævnet, Mariagerfjord Kommune, ved formand og jurist Sanne Kyndi Skovmose, fremkommer i første klage af 22 maj 2019, bl.a. en underskrift der skal tilhøre Carsten Møller (Indbringelse med bilag af 8 oktober 2020, s. 17).

Carsten Møller står som underskriver og vidne på, at jeg skulle have gjort følgende ting:

1. Påstand: chikane af repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre og andre i opgangen
2. Påstand: ligger sæberester i repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres postkasse
3. Påstand: fylder repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres vaskelås med sæbe
4. Påstand: fjerner repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres navneskilt på hendes postkasse
5. Påstand: vælter repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres cykel i cykelkælder
6. Påstand: fjerner repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres navn på hendes cykel
7. Påstand: truede repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre med hunde
8. Påstand: Min dørmåtte er også fjernet
9. Påstand: tænder lys i vaskekælderen, så det er tændt hele natten
10. Påstand: chikanerer andre i opgangen
11. Påstand: tanker om at flytte, hvis ikke chikanen stopper

Følgende påstande i klage af 22 maj 2019 angiveligt forfattet af repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre, og mine kommentarer (rød skrift)

1. Påstand: chikane af repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre og andre i opgangen

Jeg har aldrig chikaneret en eneste beboer fra hverken opgangen Jernbanegade 55 A, eller fra ejendommen Jernbanegade 55 A-C, 9500 Hobro. I mit svar af 28 maj 2019 til Hobro Boligforening, fortæller jeg om mine oplevelser med repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre, bl.a.:

”En beboer, Jernbanegade 55A, st.th, efterlader altid sæbe i sæbebeholderen på vaskemaskinen i det store vaskerum. Jeg har da, til sidst, én gang givet hende sæben tilbage i en lille gennemsigtig plasticpose, da det er MIG og andre beboere, der må rydde op efter hende, igen og igen. Hun har, når jeg har haft vasketid, taget sit tøj i tørretumbleren, så jeg måtte banke på, og spørge om det var hendes tøj. En anden gang havde hun vasketid til kl. 15, men fortsatte med at vaske ind i min vasketid, som jeg havde fra 15-19, og da måtte jeg igen banke på, hvorefter hun kaldte mig alverdens ting” (Indbringelse med bilag af 8 oktober 2020, s. 19)

Repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre og jeg havde nogle episoder med konfliktfyldt indhold, fordi hun handler som ovenstående, og aldrig beklagede og undskyldte, men tværtimod havde en respektløs opførsel, når jeg påpegede hendes adfærd.

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at jeg skulle have chikaneret repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre og andre i opgangen.

2. Påstand: ligger sæberester i repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres postkasse.

Jeg lagde repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres sæberester i en lille plasticpose, og derefter i repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres postkasse.

”En beboer, Jernbanegade 55A, st.th, efterlader altid sæbe i sæbebeholderen på vaskemaskinen i det store vaskerum. Jeg har da, til sidst, én gang givet hende sæben tilbage i en lille gennemsigtig plasticpose, da det er MIG og andre beboere, der må rydde op efter hende, igen og igen” (Indbringelse med bilag af 8 oktober 2020, s. 19)

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at han har set mig putte sæberester i repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres postkasse.

3. Påstand: fylder repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres vaskelås med sæbe

Repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre udviste som nævnt, under punkt 2, en respektløs adfærd og opførsel, både ved at bruge både vaskemaskine og tørretumbler i min vasketid ved flere episoder, men også at svare grimt igen, når jeg bankede på hendes dør, for at spørge om det var hendes tøj. Jeg har da, som gengæld, puttet sæbe i hendes vaskelås.

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at han har set mig putte sæbe i repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres vaskelås.

4. Påstand: fjerner repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres navneskilt på hendes postkasse

Jeg indrømmede dette forhold (26 oktober 2020), der er udøvet som gengæld for repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres respektløse adfærd og opførsel:

”I mit svar af 28 maj 2019 på 1. advarsel fortæller jeg om Karen Lis Hvarre og de episoder der har været med hende. Det er underligt at nogen kan tro, at Karen Lis Hvarre ikke har del i konflikten. I forhold til de ting jeg beskriver hun gør, har hun efterfølgende udvist en mærkelig form for ligegyldighed. Hun har ikke undskyldt. Og hun har tilmed brugt sin grove mund imod mig. Hun har i sin fremtræden virket respektløs. Hun har nærmest haft et skadefro smil om munden.” (mit bidrag af 26 oktober 2020, s. 14, til Beboerklagenævnet)

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at han har set mig fjerne navneskiltet fra repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres postkasse.

5. Påstand: vælter repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres cykel i cykelkælder

Det har jeg aldrig gjort. I cykelkælderen har samtlige beboere adgang, og eventuelle gæster og medarbejdere fra Hobro Boligforening. Rummet var ikke aflåst. Jeg skriver følgende i mit svar af 28 maj 2019, s. 3 (Indbringelse med bilag af 8 oktober 2020, s. 20):

”Jeg kommer aldrig i cykelkælderen. Vi har et par cykler til at stå i cykelskuret, der forefindes udenfor, Jernbanegade 55A, men jeg kommer stort set aldrig der, da cyklerne ikke er brugbare, og skal afleveres til storskrald.”

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at han har set mig vælte repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres cykel i vaskekælderen.

6. Påstand: fjerner repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres navn på hendes cykel

Tilsvarende som under punkt 5: jeg kom ikke i cykelkælderen-rummet for cykler.

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at han har set mig vælte repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres cykel i cykelkælderen – rummet for cykler.

7. Påstand: truede repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre med mine hunde

Jeg skriver, både i mit svar af 28 maj 2019, s. 3, og i mit bidrag af 26 oktober 2020 til Beboerklagenævnet, s. 16, at det ikke kan lade sig gøre at bruge vores hunde til at true med, for de er meget glade for andre mennesker. Det vidste Carsten Møller, for han, og andre, heriblandt Tove Andersen og hendes familie, har mange gange hilst på vores hunde.

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at han har set mig true repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre med vores hunde.

8. Påstand: Min dørmåtte er også fjernet

Hoveddørene til opgangene var ikke aflåste. Der var ingen låseanordning på disse. Repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre bor i stuen. I 2012 fortæller jeg Hobro Boligforening (Indbringelse med bilag af 8 oktober 2020, s. 9), som svar på en telefonsamtale med daværende ejendomsinspektør Steen Nørgaard, at vi mister tre par sko, fra vores dørmåtte. Vi fik aldrig skoene tilbage, og fandt aldrig ud af hvem der havde gjort det.

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at han har set, at jeg skulle have fjernet repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarres dørmåtte.

9. Påstand: tænder lys i vaskekælderen, så det er tændt hele natten

Der er 18 lejemål i ejendomsbebyggelsen Jernbanegade 55 A-C, 9500 Hobro. Der færdes endvidere gæster og medarbejdere fra Hobro Boligforening, og indimellem tilkaldte folk udefra med forskellige ærinder. Men repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre beskyldte mig i flere år (2019 – 2021) for at være den der tændte lyset i kælderen.

Jeg lader indimellem lyset være tændt i vaskerummet, når jeg vasker tøj. Hvorfor er det noget andre kan klage over, og I godtage??” (mit svar af 28 maj 2019)

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at jeg skulle være den der lader lyset stå tændt hele natten i vaskekælderen.

10. Påstand: chikanerer andre i opgangen: ”Jeg er ikke den eneste i opgangen som er chikaneret af vedkommende”

Jeg har aldrig chikaneret andre beboere i hverken opgangen eller ejendomsbebyggelsen Jernbanegade A-C, 9500 Hobro. Repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre og jeg havde episoder med konfliktfyldt indhold, som repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre havde det overordnede ansvar for. Jeg gengældte hendes respektløse adfærd. I mit bidrag af 26 oktober 2020, til Beboerklagenævnet, fortæller jeg om hvordan jeg har det med andre beboere i opgangen Jernbanegade 55 A, og i ejendomsbebyggelsen Jernbanegade A-C, 9500 Hobro.

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at jeg skulle chikanere andre beboere i opgangen.

11. Påstand: tanker om at flytte, hvis ikke chikanen stopper: ”for det kan ikke passe at vi andre er nødt til at skal flytte på grund af hende”

Repræsentantskabsmedlem-beboerrepræsentant Karen Lis Hvarre taler på egne og andre beboeres vegne, når hun angiveligt skriver, at hun og de har overvejelser om at flytte grundet min angivelige chikane.

Jeg har som nævnt aldrig chikaneret andre beboere, tværtimod. Hvordan jeg har det med andre beboere, i både opgangen og ejendomsbebyggelsen, fortæller jeg om i mit bidrag af 26 oktober 2020 til Beboerklagenævnet. Deri er blandt andet en mail, hvori jeg har taget kontakt til Hobro Boligforening efter råd fra jer, Nordjyllands Politi (2018), for at hjælpe en psykisk syg beboer fra en anden opgang i bebyggelsen. Jeg er i det hele taget behjælpelig ved flere episoder, som det også fremgår af ovenstående nævnte bidrag. Desuden udviser jeg ansvarlighed igennem alle årene som lejer, når jeg opdager, at der er ting, på og i fællesarealer, der har brug for at blive udbedret.

Carsten Møllers adfærd beskriver jeg bl.a. i omtalte bidrag af 26 oktober 2020, og hentyder til i mit svar af 28 maj 2019, hvori jeg fortæller hvad andre beboere har af adfærd:

”Der er beboere der hører høj musik, afholder fester, kommer larmende hjem langt ud på natten”

Sådan var det så godt som regelmæssigt fra Carsten Møller og hans gæster, igennem alle årene vi havde ham som nabo.

Carsten Møller bevidner med sin underskrift, at andre beboere overvejer at flytte grundet min angivelige chikane af dem.

Juridisk gældende underskrifter:

”Modparterne i sagen fremsætter usande beskyldninger heraf flere af grov karakter, der kan dokumenteres som usande. Modparterne i sagen har ikke skulle dokumentere beskyldningerne de fremsætter. Modparterne i sagen skriver under på usande beskyldninger, heraf flere af grov karakter, der kan bevises som usande. At sætte sin underskrift bør ikke være ansvarsfrit. En underskrift bør være juridisk gældende.

”Skal klagen have juridisk virkning, skal klagen underskrives af flere personer, som har oplevet eller været vidne til episoden” (<https://www.hobroboligforening.dk/info/n%C3%A5r-du-bor-i-boligen/klager>)

Når man bekræfter via afkrydsning og underskrift, at man har overværet og været vidne til det man skriver under på, uden at det er rigtigt, med det formål at skade andre, er det alvorligt og bør ikke være ansvarsfrit. At lyve om andre er en alvorlig og grov forseelse, efter min mening, fordi det kan få uoverskuelige konsekvenser hvad angår socialt liv, bolig, arbejde og jeg som forsørger overfor et hjemmeboende barn. At handle sådan bør ikke være ansvarsfri” (Citater fra udbedring af mangler og 2. henvendelse, 14 december 2020/4 januar 2021, side 1, Boligretten, BS-47179/2020-ALB)

Iben Schartau Schow, 22 april 2022